

No. of Printed Pages : 10

BECE-145

**B. A. (GENERAL) ECONOMICS
(BAG)**

**Term-End Examination
December, 2025**

BECE-145 : INDIAN ECONOMY-I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions as per the instructions
given in each Section.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions from this
Section in about **500** words each.*

2×20=40

1. How is development distinct from growth ?
What are the factors necessary for the
success of market based approach to
development ? What is the rationale behind
the state led development strategy ?

B-1239/BECE-145

P. T. O.

2. State the reasons for disparities in regional development. What steps can be taken to reduce regional disparities in growth and development ?
3. What does the population pyramid depict ? How does it differ between the developing and the developed countries ? When does a country signify to have entered a phase of 'demographic dividend' ? What are its implications for economic planning ?
4. Distinguish between Government and Governance. Bring out the essential constituents of the term 'Governance'. In what way is good governance different from governance ?

Section—B

Note : Answer any **four** questions from this

*Section in about **250** words each. $4 \times 12 = 48$*

5. What is meant by Balance of Payment of a country ? What are its components ?
6. Define inequality distinguishing between 'inequality in outcome' and 'inequality in opportunity'. Do you agree that the inequality has increased over the recent years in India ? Why ?
7. How is Human Capital defined ? How is Human Development different from Human Capital ? To which economist, the credit of getting the importance of human capital recognized attributed ?

8. In what respect 'Infrastructure' determines the course of development of a country ?
9. How is 'Infrastructure' defined ? State the *nine* constituents of infrastructure as categorized by Prof. V. K. R. V. Rao.
10. Explain structural shift in employment in Indian context.
11. What are the major reforms introduced in the 1990s to characterize the change in development approach as one of 'Pro-market' ?

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 2×6=12
 - (a) Mixed Economy

- (b) Democracy Index
- (c) Incremental Capital-Output Ratio
(ICOR)
- (d) Urban Unemployment

BECE-145**बी. ए. (सामान्य) अर्थशास्त्र****(बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2025****बी.ई.सी.ई.-145 : भारतीय अर्थव्यवस्था-I**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क**नोट :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग

500 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए।

2×20=40

1. विकास संवृद्धि से किस प्रकार भिन्न है ? विकास के लिए बाजार आधारित दृष्टिकोण की सफलता के लिए आवश्यक कारक क्या हैं ? राज्य के नेतृत्व वाली विकास रणनीति के पीछे क्या तर्क है ?

B-1239/BECE-145

2. क्षेत्रीय विकास में असमानताओं के कारण बताइए। संवृद्धि और विकास में क्षेत्रीय असमानताओं को कम करने के लिए क्या कदम उठाए जा सकते हैं ?
3. जनसंख्या पिरामिड (Population Pyramid) क्या दर्शाता है ? यह विकासशील और विकसित देशों के बीच कैसे भिन्न है ? कोई देश कब 'जनसांख्यिकीय लाभांश' के चरण में प्रवेश करने का संकेत देता है ? आर्थिक नियोजन के लिए इसके निहितार्थ क्या हैं ?
4. सरकार और शासन में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 'शासन' शब्द के आवश्यक घटकों को बताइए। किस तरह से 'सुशासन' 'शासन' से अलग है ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग

250 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए।

4×12=48

5. किसी देश के भुगतान संतुलन से क्या तात्पर्य है ? इसके घटक क्या हैं ?
6. असमानता को परिभाषित करते हुए 'आय में असमानता' और 'अवसर में असमानता' के बीच अंतर कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि भारत में हाल के वर्षों में असमानता बढ़ी है ? क्यों ?
7. मानव पूँजी को कैसे परिभाषित किया जाता है ? मानव विकास मानव पूँजी से किस प्रकार भिन्न है ? मानव पूँजी के महत्व को मान्यता देने का श्रेय किस अर्थशास्त्री को जाता है ?

8. किस प्रकार से 'अवसंरचना' (Infrastructure) किसी देश के विकास की दिशा निर्धारित करती है ?
9. अवसंरचना (Infrastructure) को कैसे परिभाषित किया गया है ? प्रो. वी. के. आर. वी. राव द्वारा वर्गीकृत अवसंरचना के नौ घटकों का उल्लेख कीजिए।
10. भारतीय संदर्भ में रोजगार के संरचनात्मक बदलाव की व्याख्या कीजिए।
11. 1990 के दशक में विकास दृष्टिकोण में बदलाव को 'बाजार समर्थक' के रूप में चिन्हित करने के लिए कौन-से प्रमुख सुधार शुरू किए गए ?

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग

100 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए :

2×6=12

(क) मिश्रित अर्थव्यवस्था

(ख) लोकतंत्र सूचकांक

(ग) वृद्धिशील पूँजी उत्पादन अनुपात

(घ) शहरी बेरोजगारी

× × × × ×